
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 37 Joi, 12 ianuarie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.2. — Ordin al ministrului apărării naționale privind

abrogarea Ordinului ministrului de stat, ministrul apărării

naționale, nr. M.116/1998 pentru îmbunătățirea asistenței

sanitare veterinare, folosirea judicioasă a personalului de

specialitate existent în unitățile militare și aprobarea 

normelor de igienă sanitară veterinară.......................... 1

�

Rectificări .............................................................................. 2–16

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

privind abrogarea Ordinului ministrului de stat, ministrul apărării naționale, nr. M.116/1998 

pentru îmbunătățirea asistenței sanitare veterinare, folosirea judicioasă a personalului de

specialitate existent în unitățile militare și aprobarea normelor de igienă sanitară veterinară

Pentru aplicarea prevederilor art. 17 și ale art. 65 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se abrogă Ordinul ministrului de stat,

ministrul apărării naționale, nr. M.116/1998*) pentru

îmbunătățirea asistenței sanitare veterinare, folosirea

judicioasă a personalului de specialitate existent în

unitățile militare și aprobarea normelor de igienă sanitară

veterinară.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,

Angel Tîlvăr

București, 4 ianuarie 2023.

Nr. M.2.

*) Ordinul ministrului de stat, ministrul apărării naționale, nr. M.116/1998 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, deoarece avea ca

obiect reglementări din sectorul de apărare a țării și securitate națională.



Nr. Criteriu Conform Neconform

1
1. Perceptibilitatea

2

Ghid 1.1 Alternative

la text

3

Criteriul de succes 1.1.1

Conținut non-text

4

Ghid 1.2 Conținut

media cu dimensiune

temporală

5

Criteriul de succes 1.2.1

Doar audio și doar video

(preînregistrat)

6

Criteriul de succes 1.2.2

Subtitrări (preînregistrate)

7

Criteriul de succes 1.2.3

Descriere audio sau

alternativă media

(preînregistrată)

8

Criteriul de succes 1.2.4

Subtitrări (în timp real)

9

Criteriul de succes 1.2.5

Descriere audio

(preînregistrată)

10

Criteriul de succes 1.2.6

Limba semnelor

(preînregistrat)

11

Criteriul de succes 1.2.7

Descriere audio extinsă

(preînregistrată)

12

Criteriul de succes 1.2.8

Alternativ media

(preînregistrat)

13

Criteriul de succes 1.2.9

Numai audio (în direct)

14
Ghid 1.3 Adaptare

15

Criteriul de succes 1.3.1

Informații și relații

16

Criteriul de succes 1.3.2

Secvență semnificativă

17

Criteriul de succes 1.3.3

Caracteristici senzoriale

18

Criteriul de succes 1.3.4

Orientare

19

Criteriul de succes 1.3.5

Identificarea scopului

intrării

20

Criteriul de succes 1.3.6

Identificarea scopului

�

R E C T I F I C Ă R I

În anexa la Decizia președintelui Autorității pentru Digitalizarea României nr. 815/2022 pentru aprobarea Normelor de

monitorizare a conformității site-urilor web și a aplicațiilor mobile cu cerințele privind accesibilitatea, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 1257 din 28 decembrie 2022, se face următoarea rectificare:

— în anexa nr. 3 la norme, în loc de: 

„ANEXĂ
la raportul de inspecție

Criterii minimale de verificat — site-uri web

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/12.I.2023

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/12.I.2023

3

Nr. Criteriu Conform Neconform

21

Ghid 1.4 Distingere

22

Criteriul de succes 1.4.1

Utilizarea culorii

23

Criteriul de succes 1.4.2

Controlul audio

24

Criteriul de succes 1.4.3

Contrast (minim)

25

Criteriul de succes 1.4.4

Redimensionarea textului

26

Criteriul de succes 1.4.5

Imagini cu text

27

Criteriul de succes 1.4.6

Contrast (îmbunătățit)

28

Criteriul de succes 1.4.7

Audio de fundal scăzut

sau lipsă

29

Criteriul de succes 1.4.8

Prezentare vizuală

30

Criteriul de succes 1.4.9

Imagini de text (fără

excepție)

31

Criteriul de succes 1.4.10

Reformatare

32

Criteriul de succes 1.4.11

Contrastul dintre

elementele non-text

33

Criteriul de succes 1.4.12

Spațierea textului

34

Criteriul de succes 1.4.13

Focalizarea conținutului

35
2. Operabilitatea

36

Ghid 2.1 Accesibil la

tastatură

37

Criteriul de succes 2.1.1

Tastatură

38

Criteriul de succes 2.1.2

Fără capcană pentru

tastatură

39

Criteriul de succes 2.1.3

Tastatură (fără excepție)

40

Criteriul de succes 2.1.4

Comenzi rapide de la

cheile de caractere

41

Linia directoare 2.2

Suficient timp

42

Criteriul de succes 2.2.1

Temporizare ajustabilă

43

Criteriul de succes 2.2.2

Pauză, oprire, ascundere

44

Criteriul de succes 2.2.3

Fără sincronizare

45

Criteriul de succes 2.2.4

Întreruperi

46

Criteriul de succes 2.2.5

Reautentificare

47

Criteriul de succes 2.2.6

Limita de timp



Nr. Criteriu Conform Neconform

48

Ghid 2.3 Convulsii 

și reacții fizice

49

Criteriul de succes 2.3.1

Trei clipiri sau sub prag

50

Criteriul de succes 2.3.2

Trei clipiri

51

Criteriul de succes 2.3.3

Animație din interacțiuni

52

Ghid 2.4 Navigabil

53

Criteriul de succes 2.4.1

Ocolirea blocurilor de

conținut

54

Criteriul de succes 2.4.2

Pagina intitulată

55

Criteriul de succes 2.4.3

Ordinea focalizării

56

Criteriul de succes 2.4.4

Scopul legăturii 

(în context)

57

Criteriul de succes 2.4.5

Mai multe moduri

58

Criteriul de succes 2.4.6

Titluri și etichete

59

Criteriul de succes 2.4.7

Focus vizibil

60

Criteriul de succes 2.4.8

Locația

61

Criteriul de succes 2.4.9

Scopul legăturii (numai

legătura)

62

Criteriul de succes 2.4.10

Titluri secțiuni

63

Ghid 2.5 Modalități

de intrare

64

Criteriul de succes 2.5.1

Gesturi cu cursor

65

Criteriul de succes 2.5.2

Anularea indicatorului

66

Criteriul de succes 2.5.3

Etichetă în nume

67

Criteriul de succes 2.5.4

Acționarea mișcării

68

Criteriul de succes 2.5.5

Dimensiunea țintei

69

Criteriul de succes 2.5.6

Mecanisme de intrare

concurente

70

3. Inteligibilitatea

71

Ghid 3.1 Lizibil

72

Criteriul de succes 3.1.1

Limbajul software-ului

73

Criteriul de succes 3.1.1.2

Limba software-ului

(funcționalitate închisă) 

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/12.I.2023



Nr. Criteriu Conform Neconform

74
Ghid 3.2 Previzibil

75

Criteriul de succes 3.2.1

Focalizare

76

Criteriul de succes 3.2.2

Intrare

77

Criteriul de succes 3.2.3

Navigare consecventă

78

Criteriul de succes 3.2.4

Identificare consecventă

79

Ghid 3.3 Asistență la

intrare

80

Criteriul de succes 3.3.1

Identificarea erorilor

81

Criteriul de succes 3.3.2

Etichete sau instrucțiuni

82

Criteriul de succes 3.3.3

Sugestie de eroare

83

Criteriul de succes 3.3.4

Prevenirea erorilor (juridice,

financiare, de date)

84
4. Robustețea

85
Ghid 4.1 Compatibil

86

Criteriul de succes 4.1.1

Analizare

87

Criteriul de succes 4.1.2

Nume, rol, valoare

88

Criteriul de succes 4.1.3

Mesaje de stare

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/12.I.2023

Criterii minimale de verificat — aplicații mobile

Nr. Criteriu Conform Neconform

Termen și metoda 

de remediere

Detaliere Observații

1
1. Perceptibilitatea

2

Ghid 1.1 Alternative la

text

3

Criteriul de succes 1.1.1

Conținut non-text

4

Ghid 1.2 Conținut media

cu dimensiune temporală

5

Criteriul de succes 1.2.1

Doar audio și doar video

(preînregistrat)

6

Criteriul de succes 1.2.2

Subtitrări (preînregistrate)

7

Criteriul de succes 1.2.3

Descriere audio sau

alternativă media

(preînregistrată)

8

Criteriul de succes 1.2.4

Subtitrări (în timp real)

9

Criteriul de succes 1.2.5

Descriere audio

(preînregistrată)



Nr. Criteriu Conform Neconform

Termen și metoda 

de remediere

Detaliere Observații

10

Ghid 1.3 Adaptare

11

Criteriul de succes 1.3.1

Informații și relații

12

Criteriul de succes 1.3.2

Secvență semnificativă

13

Criteriul de succes 1.3.3

Caracteristici senzoriale

14

Criteriul de succes 1.3.4

Orientare

15

Criteriul de succes 1.3.5

Identificarea scopului

intrării

16

Ghid 1.4 Distingere

17

Criteriul de succes 1.4.1

Utilizarea culorii

18

Criteriul de succes 1.4.2

Controlul audio

19

Criteriul de succes 1.4.3

Contrast (minim)

20

Criteriul de succes 1.4.4

Redimensionarea textului

21

Criteriul de succes 1.4.5

Imagini cu text

22

Criteriul de succes 1.4.10

Reformatare

23

Criteriul de succes 1.4.11

Contrastul dintre elementele

non-text

24

Criteriul de succes 1.4.12

Spațierea textului

25

Criteriul de succes 1.4.13

Focalizarea conținutului

26

2. Operabilitatea

27

Ghid 2.1 Accesibil la

tastatură

28

Criteriul de succes 2.1.1

Tastatură

29

Criteriul de succes 2.1.2

Fără capcană pentru

tastatură

30

Criteriul de succes 2.1.3

Tastatură (fără excepție)

31

Criteriul de succes 2.1.4

Comenzi rapide de la

cheile de caractere

32

Ghid 2.2 Suficient timp

33

Criteriul de succes 2.2.1

Timp ajustabil

34

Criteriul de succes 2.2.2

Pauză, oprire, ascundere

35

Criteriul de succes 2.2.3

Fără sincronizare

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/12.I.2023



Nr. Criteriu Conform Neconform

Termen și metoda 

de remediere

Detaliere Observații

36

Criteriul de succes 2.2.4

Întreruperi

37

Criteriul de succes 2.2.5

Reautentificare

38

Criteriul de succes 2.2.6

Limita de timp

39

Ghid 2.3 Convulsii și

reacții fizice

40

Criteriul de succes 2.3.1

Trei clipiri sau sub prag

41

Criteriul de succes 2.3.2

Trei clipiri

42

Criteriul de succes 2.3.3

Animație din interacțiuni

43

Ghid 2.4 Navigabil

44

Criteriul de succes 2.4.1

Ocolirea blocurilor de

conținut

45

Criteriul de succes 2.4.2

Pagina intitulată

46

Criteriul de succes 2.4.3

Ordinea focalizării

47

Criteriul de succes 2.4.4

Scopul legăturii (în

context)

48

Criteriul de succes 2.4.5

Mai multe moduri

49

Criteriul de succes 2.4.6

Titluri și etichete

50

Criteriul de succes 2.4.7

Focus vizibil

51

Criteriul de succes 2.4.8

Locația

52

Criteriul de succes 2.4.9

Scopul legăturii (numai

legătura)

53

Criteriul de succes 2.4.10

Titluri secțiuni

54

Ghid 2.5 Modalități de

intrare

55

Criteriul de succes 2.5.1

Gesturi cu cursor

56

Criteriul de succes 2.5.2

Anularea indicatorului

57

Criteriul de succes 2.5.3

Etichetă în nume

58

Criteriul de succes 2.5.4

Acționarea mișcării

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/12.I.2023



Nr. Criteriu Conform Neconform

Termen și metoda 

de remediere

Detaliere Observații

59

Criteriul de succes 2.5.5

Dimensiunea țintei

60

Criteriul de succes 2.5.6

Mecanisme de intrare

concurente

61

3. Inteligibilitatea

62

Ghid 3.1 Lizibil

63

Criteriul de succes 3.1.1

Limbajul software-ului

64

Criteriul de succes 3.1.1.1

Limba software-ului

(funcționalitate deschisă) 

65

Tabelul 11.10 EN 301 549

V3.2.1: Criteriul de succes

al software-ului: Limba

software-ului

66

Criteriul de succes 3.1.1.2

Limba software-ului

(funcționalitate închisă) 

67

Ghid 3.2 Previzibil

68

Criteriul de succes 3.2.1

Focalizare

69

Criteriul de succes 3.2.2

Intrare

70

Ghid 3.3 Asistență la

intrare

71

Criteriul de succes 3.3.1

Identificarea erorilor

72

Criteriul de succes 3.3.1.1

Identificarea erorilor

(funcționalitate deschisă)

73

Criteriul de succes 3.3.1.2

Identificarea erorilor

(funcționalitate închisă)

74

Criteriul de succes 3.3.2

Etichete sau instrucțiuni

75

Criteriul de succes 3.3.3

Sugestie de eroare

76

Criteriul de succes 3.3.4

Prevenirea erorilor

(juridice, financiare, de

date)

77

Tabel 11.11 EN 301 549

V3.2.1: Criteriul de succes

al software-ului:

prevenirea erorilor

(juridice, financiare, date)

78

4. Robustețea

79

Ghid 4.1 Compatibil

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/12.I.2023



se va citi:

„ANEXĂ
la raportul de inspecție

Criterii minimale de verificat — site-uri web

Nr. Criteriu Conform Neconform

Termen și metoda 

de remediere

Detaliere Observații

80

Criteriul de succes 4.1.1

Analizare

81

Criteriul de succes 4.1.1.1

Analizare (funcționalitate

deschisă)

82

Criteriul de succes 4.1.2

Nume, rol, valoare

83

Criteriul de succes 4.1.2.1

Nume, rol, valoare

(funcționalitate deschisă)

84

Criteriul de succes 4.1.2.2

Nume, rol, valoare

(funcționalitate închisă)

85

Criteriul de succes 4.1.3

Mesaje de stare

86

Criteriul de succes 4.1.3.1

Mesaje de stare

(funcționalitate deschisă)

87

Criteriul de succes 4.1.3.2

Mesaje de stare

(funcționalitate închisă)

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/12.I.2023

Nr. Criteriu Conform Neconform

Termen și metoda 

de remediere

Detaliere Observații

1

1. Perceptibilitatea

2

Ghid 1.1 Alternative

la text

3

Criteriul de succes 1.1.1

Conținut non-text

4

Ghid 1.2 Conținut

media cu dimensiune

temporală

5

Criteriul de succes 1.2.1

Doar audio și doar video

(preînregistrat)

6

Criteriul de succes 1.2.2

Subtitrări (preînregistrate)

7

Criteriul de succes 1.2.3

Descriere audio sau

alternativă media

(preînregistrată)

8

Criteriul de succes 1.2.4

Subtitrări (în timp real)

9

Criteriul de succes 1.2.5

Descriere audio

(preînregistrată)

10

Criteriul de succes 1.2.6

Limba semnelor

(preînregistrat)

”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/12.I.2023

10

Nr. Criteriu Conform Neconform

Termen și metoda 

de remediere

Detaliere Observații

11

Criteriul de succes 1.2.7

Descriere audio extinsă

(preînregistrată)

12

Criteriul de succes 1.2.8

Alternativ media

(preînregistrat)

13

Criteriul de succes 1.2.9

Numai audio (în direct)

14

Ghid 1.3 Adaptare

15

Criteriul de succes 1.3.1

Informații și relații

16

Criteriul de succes 1.3.2

Secvență semnificativă

17

Criteriul de succes 1.3.3

Caracteristici senzoriale

18

Criteriul de succes 1.3.4

Orientare

19

Criteriul de succes 1.3.5

Identificarea scopului

intrării

20

Criteriul de succes 1.3.6

Identificarea scopului

21

Ghid 1.4 Distingere

22

Criteriul de succes 1.4.1

Utilizarea culorii

23

Criteriul de succes 1.4.2

Controlul audio

24

Criteriul de succes 1.4.3

Contrast (minim)

25

Criteriul de succes 1.4.4

Redimensionarea textului

26

Criteriul de succes 1.4.5

Imagini cu text

27

Criteriul de succes 1.4.6

Contrast (îmbunătățit)

28

Criteriul de succes 1.4.7

Audio de fundal scăzut

sau lipsă

29

Criteriul de succes 1.4.8

Prezentare vizuală

30

Criteriul de succes 1.4.9

Imagini de text (fără

excepție)

31

Criteriul de succes 1.4.10

Reformatare

32

Criteriul de succes 1.4.11

Contrastul dintre

elementele non-text

33

Criteriul de succes 1.4.12

Spațierea textului

34

Criteriul de succes 1.4.13

Focalizarea conținutului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/12.I.2023

11

Nr. Criteriu Conform Neconform

Termen și metoda 

de remediere

Detaliere Observații

35
2. Operabilitatea

36

Ghid 2.1 Accesibil la

tastatură

37

Criteriul de succes 2.1.1

Tastatură

38

Criteriul de succes 2.1.2

Fără capcană pentru

tastatură

39

Criteriul de succes 2.1.3

Tastatură (fără excepție)

40

Criteriul de succes 2.1.4

Comenzi rapide de la

cheile de caractere

41

Linia directoare 2.2

Suficient timp

42

Criteriul de succes 2.2.1

Temporizare ajustabilă

43

Criteriul de succes 2.2.2

Pauză, oprire, ascundere

44

Criteriul de succes 2.2.3

Fără sincronizare

45

Criteriul de succes 2.2.4

Întreruperi

46

Criteriul de succes 2.2.5

Reautentificare

47

Criteriul de succes 2.2.6

Limita de timp

48

Ghid 2.3 Convulsii 

și reacții fizice

49

Criteriul de succes 2.3.1

Trei clipiri sau sub prag

50

Criteriul de succes 2.3.2

Trei clipiri

51

Criteriul de succes 2.3.3

Animație din interacțiuni

52
Ghid 2.4 Navigabil

53

Criteriul de succes 2.4.1

Ocolirea blocurilor de

conținut

54

Criteriul de succes 2.4.2

Pagina intitulată

55

Criteriul de succes 2.4.3

Ordinea focalizării

56

Criteriul de succes 2.4.4

Scopul legăturii 

(în context)

57

Criteriul de succes 2.4.5

Mai multe moduri

58

Criteriul de succes 2.4.6

Titluri și etichete

59

Criteriul de succes 2.4.7

Focus vizibil

60

Criteriul de succes 2.4.8

Locația



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/12.I.2023

12

Nr. Criteriu Conform Neconform

Termen și metoda 

de remediere

Detaliere Observații

61

Criteriul de succes 2.4.9

Scopul legăturii (numai

legătura)

62

Criteriul de succes 2.4.10

Titluri secțiuni

63

Ghid 2.5 Modalități

de intrare

64

Criteriul de succes 2.5.1

Gesturi cu cursor

65

Criteriul de succes 2.5.2

Anularea indicatorului

66

Criteriul de succes 2.5.3

Etichetă în nume

67

Criteriul de succes 2.5.4

Acționarea mișcării

68

Criteriul de succes 2.5.5

Dimensiunea țintei

69

Criteriul de succes 2.5.6

Mecanisme de intrare

concurente

70
3. Inteligibilitatea

71
Ghid 3.1 Lizibil

72

Criteriul de succes 3.1.1

Limbajul software-ului

73

Criteriul de succes 3.1.1.2

Limba software-ului

(funcționalitate închisă) 

74
Ghid 3.2 Previzibil

75

Criteriul de succes 3.2.1

Focalizare

76

Criteriul de succes 3.2.2

Intrare

77

Criteriul de succes 3.2.3

Navigare consecventă

78

Criteriul de succes 3.2.4

Identificare consecventă

79

Ghid 3.3 Asistență la

intrare

80

Criteriul de succes 3.3.1

Identificarea erorilor

81

Criteriul de succes 3.3.2

Etichete sau instrucțiuni

82

Criteriul de succes 3.3.3

Sugestie de eroare

83

Criteriul de succes 3.3.4

Prevenirea erorilor (juridice,

financiare, de date)

84
4. Robustețea

85
Ghid 4.1 Compatibil

86

Criteriul de succes 4.1.1

Analizare

87

Criteriul de succes 4.1.2

Nume, rol, valoare

88

Criteriul de succes 4.1.3

Mesaje de stare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/12.I.2023

13

Criterii minimale de verificat — aplicații mobile

Nr. Criteriu Conform Neconform

Termen și metoda 

de remediere

Detaliere Observații

1
1. Perceptibilitatea

2

Ghid 1.1 Alternative la

text

3

Criteriul de succes 1.1.1

Conținut non-text

4

Ghid 1.2 Conținut media

cu dimensiune temporală

5

Criteriul de succes 1.2.1

Doar audio și doar video

(preînregistrat)

6

Criteriul de succes 1.2.2

Subtitrări (preînregistrate)

7

Criteriul de succes 1.2.3

Descriere audio sau

alternativă media

(preînregistrată)

8

Criteriul de succes 1.2.4

Subtitrări (în timp real)

9

Criteriul de succes 1.2.5

Descriere audio

(preînregistrată)

10

Ghid 1.3 Adaptare

11

Criteriul de succes 1.3.1

Informații și relații

12

Criteriul de succes 1.3.2

Secvență semnificativă

13

Criteriul de succes 1.3.3

Caracteristici senzoriale

14

Criteriul de succes 1.3.4

Orientare

15

Criteriul de succes 1.3.5

Identificarea scopului

intrării

16
Ghid 1.4 Distingere

17

Criteriul de succes 1.4.1

Utilizarea culorii

18

Criteriul de succes 1.4.2

Controlul audio

19

Criteriul de succes 1.4.3

Contrast (minim)

20

Criteriul de succes 1.4.4

Redimensionarea textului

21

Criteriul de succes 1.4.5

Imagini cu text

22

Criteriul de succes 1.4.10

Reformatare

23

Criteriul de succes 1.4.11

Contrastul dintre elementele

non-text

24

Criteriul de succes 1.4.12

Spațierea textului

25

Criteriul de succes 1.4.13

Focalizarea conținutului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/12.I.2023

14

Nr. Criteriu Conform Neconform

Termen și metoda 

de remediere

Detaliere Observații

26

2. Operabilitatea

27

Ghid 2.1 Accesibil la

tastatură

28

Criteriul de succes 2.1.1

Tastatură

29

Criteriul de succes 2.1.2

Fără capcană pentru

tastatură

30

Criteriul de succes 2.1.3

Tastatură (fără excepție)

31

Criteriul de succes 2.1.4

Comenzi rapide de la

cheile de caractere

32

Ghid 2.2 Suficient timp

33

Criteriul de succes 2.2.1

Timp ajustabil

34

Criteriul de succes 2.2.2

Pauză, oprire, ascundere

35

Criteriul de succes 2.2.3

Fără sincronizare

36

Criteriul de succes 2.2.4

Întreruperi

37

Criteriul de succes 2.2.5

Reautentificare

38

Criteriul de succes 2.2.6

Limita de timp

39

Ghid 2.3 Convulsii și

reacții fizice

40

Criteriul de succes 2.3.1

Trei clipiri sau sub prag

41

Criteriul de succes 2.3.2

Trei clipiri

42

Criteriul de succes 2.3.3

Animație din interacțiuni

43

Ghid 2.4 Navigabil

44

Criteriul de succes 2.4.1

Ocolirea blocurilor de

conținut

45

Criteriul de succes 2.4.2

Pagina intitulată

46

Criteriul de succes 2.4.3

Ordinea focalizării

47

Criteriul de succes 2.4.4

Scopul legăturii (în

context)

48

Criteriul de succes 2.4.5

Mai multe moduri

49

Criteriul de succes 2.4.6

Titluri și etichete

50

Criteriul de succes 2.4.7

Focus vizibil

51

Criteriul de succes 2.4.8

Locația



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/12.I.2023

15

Nr. Criteriu Conform Neconform

Termen și metoda 

de remediere

Detaliere Observații

52

Criteriul de succes 2.4.9

Scopul legăturii (numai

legătura)

53

Criteriul de succes 2.4.10

Titluri secțiuni

54

Ghid 2.5 Modalități de

intrare

55

Criteriul de succes 2.5.1

Gesturi cu cursor

56

Criteriul de succes 2.5.2

Anularea indicatorului

57

Criteriul de succes 2.5.3

Etichetă în nume

58

Criteriul de succes 2.5.4

Acționarea mișcării

59

Criteriul de succes 2.5.5

Dimensiunea țintei

60

Criteriul de succes 2.5.6

Mecanisme de intrare

concurente

61

3. Inteligibilitatea

62

Ghid 3.1 Lizibil

63

Criteriul de succes 3.1.1

Limbajul software-ului

64

Criteriul de succes 3.1.1.1

Limba software-ului

(funcționalitate deschisă) 

65

Tabelul 11.10 EN 301 549

V3.2.1: Criteriul de succes

al software-ului: Limba

software-ului

66

Criteriul de succes 3.1.1.2

Limba software-ului

(funcționalitate închisă) 

67

Ghid 3.2 Previzibil

68

Criteriul de succes 3.2.1

Focalizare

69

Criteriul de succes 3.2.2

Intrare

70

Ghid 3.3 Asistență la

intrare

71

Criteriul de succes 3.3.1

Identificarea erorilor

72

Criteriul de succes 3.3.1.1

Identificarea erorilor

(funcționalitate deschisă)

73

Criteriul de succes 3.3.1.2

Identificarea erorilor

(funcționalitate închisă)

74

Criteriul de succes 3.3.2

Etichete sau instrucțiuni

75

Criteriul de succes 3.3.3

Sugestie de eroare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/12.I.2023

16

Nr. Criteriu Conform Neconform

Termen și metoda 

de remediere

Detaliere Observații

76

Criteriul de succes 3.3.4

Prevenirea erorilor

(juridice, financiare, de

date)

77

Tabel 11.11 EN 301 549

V3.2.1: Criteriul de succes

al software-ului:

prevenirea erorilor

(juridice, financiare, date)

78
4. Robustețea

79
Ghid 4.1 Compatibil

80

Criteriul de succes 4.1.1

Analizare

81

Criteriul de succes 4.1.1.1

Analizare (funcționalitate

deschisă)

82

Criteriul de succes 4.1.2

Nume, rol, valoare

83

Criteriul de succes 4.1.2.1

Nume, rol, valoare

(funcționalitate deschisă)

84

Criteriul de succes 4.1.2.2

Nume, rol, valoare

(funcționalitate închisă)

85

Criteriul de succes 4.1.3

Mesaje de stare

86

Criteriul de succes 4.1.3.1

Mesaje de stare

(funcționalitate deschisă)

87

Criteriul de succes 4.1.3.2

Mesaje de stare

(funcționalitate închisă)

”

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|463283]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 37/12.I.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


